2019 年 4 月

太陽グラントソントン グローバルセミナー

これからのインドビジネスの勘どころ

主催：太陽グラントソントン（グラントソントン加盟事務所）

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

中国を上回る経済成長となっているインドに対しては、今後の海外ビジネスの重点投資先として多くの日本企業から

大きな注目を集めており、日本からインドへの投資額及びインド進出日系企業数は右肩上がりで増えています。しかし、

特有のマーケット事情や法務・税務といった規制環境への対応に苦慮している企業も少なくありません。また、2019年

5月には下院総選挙が行われ、その結果は今後のインド経済の行く末を占う重要イベントです。

そこで今回は、長年インド経済と在インド日系企業を研究されてきた神戸大学経済経営研究所の佐藤隆広教授、

インド法務・実務に詳しい松田綜合法律事務所の久保達弘弁護士およびインド駐在経験のある当事務所の公認会計

士を講師に迎え、下院総選挙結果を受けた今後のインド経済の見通しや、インド法務・税務の最新情報の紹介とともに、

日本親会社が考慮すべきリスクとその対応策などについて、分かりやすく解説します。また、子会社管理を適切に行う

上で、親会社が理解しておくべき事項等を経験に基づく実務的な観点からご紹介する予定です。

皆様におかれましては、ご多用のこととは存じますが、ご参加を心よりお待ち申し上げます。

敬具

日 時 ・ 会 場

 日    時

 開    場

2019年5月30日（木）13：30～17：00（受付開始13：00～）

梅田センタービル ホワイトホール （大阪市北区中崎西 2-4-12 梅田センタービル 31 階）

プ ロ グ ラ ム

 13：30～13：35  主催者ご挨拶

 13：35～14：40

これからのインド～下院総選挙結果と今後のインド経済

神戸大学経済経営研究所 教授 佐藤隆広

インド下院総選挙結果の読み方、インド経済の現状と今後の動向

 14：40～14：50  休憩

 14：50～15：40

日本とこんなに違う！インド法務の重要ポイントと最新情報

松田綜合法律事務所 パートナー 弁護士 久保達弘

インド法務の重要ポイント、法務・労務に関する注意点や問題事例、ニュースの解説

 15：40～15：50  休憩

 15：50～16：40

日本企業が知っておくべきインド税制のポイント

太陽有限責任監査法人 国際部 公認会計士 花輪大資

インド税制の基本、よくある課題と親会社の留意事項、GSTなどインド税制の最新動向

 16：40～17：00 質疑応答

※プログラムが一部変更になる場合がありますので、予めご了承ください。

講 師 紹 介

神戸大学経済経営研究所 教授 佐藤隆広

約３０年間インド経済研究に取り組み、インドの農村貧困問題からインド進出日系企業の研究まで幅広く研究。主な著書には「インドびっ

くり経済」、「激動のインド（３）経済成長のダイナミズム」、「現代インド・南アジア経済論」、「インド経済のマクロ分析」、「経済開発論：イン

ドの構造調整計画とグローバリゼーション」など。第一回日本南アジア学会賞を受賞。

松田綜合法律事務所 パートナー 弁護士 久保達弘
インド及びその周辺地域を担当。松田綜合法律事務所入所前は英系法律事務所と日系大手商社においてインバウンド・アウトバウンド

の JV や M&A 等、各種国際取引案件に従事。インド現地（デリー及びアーメダバード）での赴任経験を有し、インド側と日本側の双方

の事情に精通。現在も日印間を定期的に行き来しつつインド案件に取り組んでいる。

太陽有限責任監査法人 国際部 公認会計士 花輪大資
法定監査、IPO 支援業務、国際関係業務等に従事したのち、2013 年 8 月に Grant Thornton India（グルガオン事務所）に出向。ジャ

パンデスクを立ち上げ、在印日本企業やインドビジネスに関する日本本社のサポートを担当。雑誌等へのインドビジネス・コンプライアン

スに関する情報の記事執筆、セミナー講師などの経験多数。2018 年 12 月に日本帰任し、国際部に所属(名古屋事務所勤務)。

太陽グラントソントン（グラントソントン加盟事務所）                                 www.grantthornton.jp

太陽グラントソントン（太陽有限責任監査法人、太陽グラントソントン税理士法人、太陽グラントソントン・アドバイザーズ株式会社、太陽グラント

ソントン社会保険労務士法人、太陽グラントソントン・アカウンティングサービス株式会社）は、国際水準の監査のほか、会計、税務、企業経営

全般のコンサルティングサービスを提供しています。経済のグローバル化によって国際化するニーズにも、ジャパンデスクや世界140カ国以上・

700以上の拠点を有するグラントソントンのネットワークと連携して、柔軟かつ迅速に、高品質なサービスを提供しています。

【国 内 拠 点】 本部・東京事務所、大阪事務所、神戸オフィス、札幌事務所、東北事務所、新潟事務所、名古屋事務所、北陸事務所、

福井オフィス、富山オフィス、中国・四国事務所、九州事務所

【ジャパンデスク】 中国（北京、上海、広州/香港）、インド、インドネシア、カンボジア、シンガポール、タイ、台湾、フィリピン、マレーシア、オーストラリア、ベトナム

（ホーチミン、ハノイ）、米国(シカゴ、ニューヨーク、ロサンゼルス）、メキシコ（メキシコシティ、レオン）、ブラジル、英国、アイルランド、フランス

開 催 概 要

日   時 ： 2019 年 5 月 30 日（木）13：30～17：00

（受付開始 13：00～）

会   場 ： 梅田センタービル ３１階 ホワイトホール

大阪市北区中崎西 2-4-12

*谷町線「中崎町」駅 4 番出口 徒歩 4 分

*阪急線「梅田」駅フェイスティブコート口 徒歩 6 分

参加対象 ： 経営企画、海外事業戦略、財務経理部門など

インドビジネスにご関心のある皆様

※ご同業の方のお申込はご遠慮願います。

定    員 ： 80 名

参 加 費 ： 無料

お 申 込 ：・別紙「参加申込書」に必要事項をご記入の上、FAX をお願いいたします。 FAX 06-6373-3303

・お申し込みの受付完了は、お申込みご担当者様宛に受付メールをお送りいたします。

・受付締切日は、2019 年 5 月 27 日（月）までとさせて頂きます。

お問い合わせ： 太陽有限責任監査法人 （担当：平嶋・仲） TEL： 06-6373-3030

〒530-0015 大阪市北区中崎西 2 丁目 4 番 12 号 梅田センタービル 25 階

個人情報の取り扱いについて：お申込みの際にご記入いただきました個人情報は、太陽グラントソントンのプライバシーポリシーに従って適切に管理

いたします。取り扱い・管理の詳細については、太陽グラントソントンWebサイトのプライバシーポリシーをご覧ください。

https://www.grantthornton.jp/privacy-policy/